[image: gerb mini]
Российская  Федерация
 Администрация муниципального района
 «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 05.05.2025 № 147п
      р.п. ИскателейО запрете выхода (выезда) на лед на территории муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

В соответствии с п. 24 и 28 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 4 ст. 6 и ст. 50 Водного кодекса Российской Федерации, ст. 20 Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», Правилами использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Заполярного района, для личных и бытовых нужд и Правилами использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального района «Заполярный район», утвержденными постановлениями Администрации Заполярного района от 28.09.2020 № 195п и от 28.02.2025 № 67п соответственно, и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья и предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на воде в весенний период 2025 года, Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить с 12 мая 2025 года выход граждан, выезд наземных транспортных средств на ледовый покров водных объектов общего пользования на территории муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа до открытия речной навигации на соответствующих водных объектах.
2. Указанный в пункте 1 настоящего постановления запрет не распространяется на случаи:
- передвижения аварийно-спасательных и поисково-спасательных служб, а также сотрудников скорой медицинской помощи при исполнении указанными лицами своих служебных (должностных) обязанностей;
- передвижения правоохранительных органов, контрольно-надзорных органов и иных специальных служб при осуществлении соответствующими органами и организациями своих полномочий.
3. Рекомендовать главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа:
3.1. Подготовить и установить в местах вероятного выхода людей и выезда транспортных средств на ледяной покров водных объектов информационные плакаты, запрещающие подобный выход (выезд);
3.2. Провести с жителями поселений разъяснительную работу об опасности выхода (выезда) и передвижения по льду.
4. Рекомендовать:
4.1. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности организовать проведение разъяснительной работы с работниками организаций об опасности выхода на лед.
4.2. ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу и УМВД России по Ненецкому автономному округу организовать контроль за выполнением пункта 1 настоящего постановления.
4.3. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа организовать проведение разъяснительной работы об опасности выхода на лед с воспитанниками, учениками государственных образовательных организаций на территории Заполярного района Ненецкого автономного округа.
5. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района обеспечить направление настоящего постановления главному федеральному инспектору по Ненецкому автономному округу, в Администрацию Ненецкого автономного округа, Управление гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа, Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, Главное управление МЧС России по Ненецкому автономному округу, УМВД России по Ненецкому автономному округу, главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа, в единую дежурно-диспетчерскую службу Заполярного района, МКУ ЗР «Северное», МП ЗР «Севержилкомсервис», МП ЗР «Северная транспортная компания» и МКП «Пешский животноводческий комплекс».
6. Редакции общественно-политической газеты Заполярного района «Заполярный вестник плюс» (МКУ ЗР «Северное») обеспечить опубликование в ближайшем номере газеты информации о запрете выхода (выезда) на лед.
7. Признать утратившим силу постановление Администрации Заполярного района от 21.10.2024 № 330п «О запрете выхода (выезда) на лед на территории муниципального района «Заполярный район».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района Ненецкого автономного округа в сети Интернет.
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заполярного района                                                                      Н.Л. Михайлова
image1.jpeg